
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Aggiornamento Short List Professionisti per l’affidamento di incarichi di 
rappresentanza e difesa dell’ente Camerale nei giudizi inerenti alle attività dell’ufficio Diritto 
Annuale e Sanzioni, dell’ufficio Protesi e dell’ufficio Attività Sanzionatorie

IL SEGRETARIO GENERALE 

Assistito dalla E.Q. al Servizio Legale a Staff del Segretario Generale;
Visti 

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- la Legge 241/90 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n. 11/2022 del 
Consiglio camerale;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale 
e dei Dirigenti; 

- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con Deliberazione 
del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14 adottata nella seduta del 19.12.2023 con la 
quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

- la Determinazione Segretariale n. 1 del 2 gennaio 2024 di attribuzione del Budget direzionale 
ai Dirigenti per l’anno 2024;

- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 2 del 
1.8.2024 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Preventivo anno 2024;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- la Determinazione Segretariale n. 151 del 15.04.2024 con la quale è stato conferito alla
dott.ssa Cristina Tammaro l’incarico di Responsabile del Servizio legale a Staff del S.G.

Premesso che:

- con Determinazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 
camerale n. 33 del 04 aprile 2016 è stato fornito, quale atto di indirizzo, tra l’altro, la 
costituzione di una short list di professionisti finalizzata alla difesa delle ragioni dell’Ente in: 
contenziosi tributari relativi al Diritto Annuale e/o sanzioni e/o interessi; […] all’Ufficio sanzioni 
dell’Area Regolazione del Mercato; […] alle procedure fallimentari; […] al recupero dei crediti 
[…] e relativi all’attività dell’Ufficio Protesti;

- con Determinazione del Segretario Generale n. 146 del’11 aprile 2016 è stata autorizzata la 
costituzione di una Short List di professionisti a cui affidare la rappresentanza e la difesa in 
giudizio della C.C.I.A.A. di Napoli relativi alle attività dell’Ufficio Diritto Annuale e Sanzioni, 
dell’Ufficio Protesti e dell’Ufficio Attività sanzionatorie mediante procedura pubblica con 
relativo Avviso  pubblicato sul sito Web istituzionale, contestualmente è stato approvato il 
modello di disciplinare di incarico, nonché il modello di Manifestazione d’interesse 
all’inserimento nella lista di accreditamento professioni/esperti.

- conclusa la procedura pubblica, con Determinazione Segretariale n. 247 del 07 agosto 2016, 
è stata approvata la Short List di professionisti/esperti per l’affidamento di incarichi per la 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000349 del 16/09/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente nel contenzioso relativo attività dell’Ufficio Diritto 
Annuale e Sanzioni, dell’Ufficio Protesi e dell’Ufficio Attività sanzionatorie, successivamente 
aggiornata con la Determinazione Segretariale n. 163 del 29 marzo 2018;

- in data 20 maggio 2023 è entrata in vigore la legge 21 aprile 2023 n. 49 sull'equo compenso
delle prestazioni professionali, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 5 maggio 2023;

- tale legge, che si applica ai contratti stipulati successivamente alla sua entrata in vigore e 
dunque non ha carattere retroattivo, modificando i criteri per la remunerazione della 
prestazione professionale anche nei confronti della Pubblica Amministrazione (cfr. l’art. 2 
comma 3), proporzionati alla prestazione resa, rende necessaria la ridefinizione dei 
compensi spettanti ai professionisti officiati, che non possono essere inferiori ai minimi della 
tariffa di cui al D.M. 55/2014 e successive modifiche ed aggiornamenti (cfr. l’art. 3 comma 1); 

Dato atto 

- questo Ente non dispone di personale munito di abilitazione speciale al patrocinio legale per 
cui si rende necessario conferire gli incarichi di rappresentanza e difesa della Camera di 
Commercio a professionisti esterni, dotati di specifica competenza, attingendo i nominativi
dall' elenco disponibile di cui sopra;

Letto il Decreto 13 agosto 2022, n. 147 “Regolamento recante modifiche al decreto 10 marzo 
2014, n. 55, concernente la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi 
per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 
2012, n. 247”;

Ritenuto di dover aggiornare, ai sensi della L. 49 del 21.04.2023, i compensi imposti ai professionisti 
chiamati alla difesa delle ragioni dell’Ente in contenziosi relativi al Diritto Annuale e/o sanzioni e/o 
interessi, all’Ufficio sanzioni dell’Area Regolazione del Mercato, alle procedure fallimentari, al 
recupero dei crediti e relativi all’attività dell’Ufficio Protesti;

Ritenuto altresì, di dover procedere ad aggiornare la Short List dell’Ente specifica per il contenzioso 
tributario come sopra specificato e per l’effetto, di aggiornare il relativo disciplinare d’incarico 

PROPONE

- di aggiornare ai sensi della L. 49 del 21.04.2023 i compensi imposti ai professionisti chiamati 
alla difesa delle ragioni dell’Ente nei contenziosi relativi al Diritto Annuale e/o sanzioni e/o 
interessi, all’Ufficio sanzioni dell’Area Regolazione del Mercato, alle procedure fallimentari, 
al recupero dei crediti e relativi all’attività dell’Ufficio Protesti;

- di aggiornare la Short List relativa dei professionisti a cui affidare gli incarichi per la 
rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente nel contenzioso tributario, approvando un
apposito Avviso pubblico;

- di approvare, per l’effetto, uno schema di disciplinare d’incarico per i suddetti professionisti. 

Il Responsabile E.Q. al Servizio legale 
dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE 

Letta e condivisa l'istruttoria e la su estesa proposta di determinazione del Responsabile del 
Servizio legale, che ha attestato la legittimità e la regolarità del relativo procedimento;

Vista

- la Determinazione Segretariale n. 247 del 07.08.2016 con la quale veniva approvato elenco 
finalizzato alla costituzione di una “short list” di professionisti/esperti per l’affidamento di 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

incarichi per la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente nei contenziosi tributari e la 
Determinazione Segretariale n. 163 del 29.03.2018 di aggiornamento del predetto elenco di 
professionisti/esperti esterni;

Considerato

- Che in data 20 maggio 2023 è entrata in vigore la legge 21 aprile 2023 n. 49 sull'equo 
compenso delle prestazioni professionali, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 5 maggio
2023;

- Che corre l’obbligo di adeguare i compensi professionali previsti alla normativa in vigore;   

Tenuto conto 

- che per il contratto d’opera professionale tra l’avvocato ed il cliente Ente pubblico, relativo 
ad una specifica controversia, non trovano applicazione le disposizioni del D.lgs. n. 36/2023, 
come dispone l’art. 56 dello stesso Decreto, il quale ha inserito nel novero dei contratti esclusi 
dall’applicazione del Nuovo Codice dei contratti pubblici, i Servizi Legali;

- che detta disposizione precisa che le regole di derivazione comunitaria che riguardano, 
appunto, gli appalti e le concessioni non disciplinano questi specifici contratti, prevalendo 
l’intuitu personae nel conferimento di uno specifico incarico professionale per la difesa in 
giudizio, senza ricorrere ad alcun confronto comparativo né concorsuale e, comunque, 
trattandosi di affidamenti sotto la soglia comunitaria, esclusi a priori dai servizi sottoposti a 
concorrenza, secondo la Direttiva comunitaria;

- che la suddetta norma rispetta il principio che prevede che i contratti pubblici aventi ad 
oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, 
avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”; 

- che l’istituzione di una short list presso questo Ente, a seguito di apposito avviso pubblico, 
rappresenta un idoneo strumento ai fini della piena garanzia dell’evidenza pubblica, oltre che 
per poter disporre di un elenco di nominativi per la scelta del professionista più adeguato ad 
una corretta difesa;

- che questo Ente non dispone nel proprio organico di personale abilitato al patrocinio legale 
per cui si rende necessario conferire gli incarichi di rappresentanza e difesa della Camera di 
Commercio a professionisti esterni che saranno di volta in volta incaricati con apposito 
disciplinare in ragione delle specifiche competenze per le cause in Commissione Tributaria 
e pendenti al Giudice di Pace, anche quando eventualmente proseguite innanzi agli organi 
giurisdizionali di grado superiore; 

Ritenuto

- di dover procedere ad adeguare alla normativa vigente i compensi dei professionisti iscritti 
alla Short List per il contenzioso tributario e contemporaneamente di dover aggiornare la 
Short List dei professionisti per il contenzioso tributario dell’Ente ed il relativo disciplinare 
d’incarico, garantendo la massima pubblicità, accessibilità, par condicio e concorrenza, 
nonché nell’interesse dell’Ente della massima partecipazione, funzionale alla migliore 
selezione del legale a cui conferire l’incarico.

DETERMINA

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di approvare l’allegato Avviso Pubblico, nonché l’allegata domanda di iscrizione nell’elenco 
dei professionisti/esperti;

- di approvare l’allegato schema di Disciplinare per il conferimento di incarico;



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

- dare avvio alla procedura pubblica finalizzata all’aggiornamento della Short List dei 
professionisti a cui affidare gli incarichi di rappresentanza e difesa dell’Ente nei giudizi relativi 
alle attività dell’Ufficio Diritto Annuale e Sanzioni, dell’Ufficio Protesi e dell’Ufficio Attività 
sanzionatorie;

- di aggiornare alla legge 21 aprile 2023 n. 49 i compensi da corrispondere ai professionisti 
incaricati nell’ambito del contenzioso relativo al Diritto annuale e/o sanzioni e/o interessi, 
all’Ufficio sanzioni dell’Area Regolazione del Mercato, alle procedure fallimentari, al recupero 
dei crediti e relativi all’attività dell’Ufficio Protesti; 

- di dare atto che in caso di cartelle esattoriali contenenti tributi di natura diversa e di pertinenza 
di altri enti o soggetti il valore della causa sarà determinato con esclusivo riferimento 
all’importo del tributo di competenza dell’ente camerale ovvero alle somme comunque dovute
alla camera 

- di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto all’Albo On line e sul sito 
web dell’Ente camerale nella sezione “Amministrazione trasparente. 

Il Segretario Generale 
dott.ssa Ilaria Desiderio


		2024-09-16T17:08:05+0200
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2024-09-16T17:18:31+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




